Projeto de resolução - xsckiv30

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xsckiv30
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/01/2024
Projeto de resolução nº 4/2024
Protocolo nº 9/2024
Processo nº 9/2024

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. JUSTINO AGAPITO
DE OLIVEIRA XERENTE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor, JUSTINO AGAPITO DE OLIVEIRA
XERENTE.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Justino Agapito de Oliveira Xerente é natural da cidade de Água Limpa, Estado de Goiás, nasceu
em 26/09/1957, filho de Manoel Laurindo Agapito e Maria Alves de Oliveira.

Senhor Justino é casado desde 23/09/1979 com a Sra. Maria das Graças Alves de Oliveira, com quem teve
cinco (05) filhos: Wenderson Charles Alves de Oliveira Xerente, Laurindo Alves de Oliveira Neto Xerente,
Michel Alves de Oliveira Xerente, Eliane Alves de Oliveira Borges Xerente, Elaine Aparecida Alves da Silva
Xerente.

O Senhor Justino conta que se mudou do Estado de Goiás para Mato Grosso, no lombo do cavalo
acompanhado de seus pais, atravessaram o rio Araguaia com destino a Serra do Urubu Branco onde
residiram até o ano de 1964.

Em 1968 mudou-se para Barra do Garças para servir o Exército em Aragarças, após retornou e fixou
residência na cidade de Porto Alegre do Norte.

Na cidade de Porto Alegre do Norte, o Sr. Justino entrou para política exercendo o mandato de vereador por
cinco mandatos consecutivos, sempre servindo a população local, ajudando os mais necessitados e
colaborando para o crescimento do município.

1

Projeto de resolução - xsckiv30

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, o Sr. Justino cuida de sua terra no P.A. Piracicaba, de onde tira seu sustento através do cultivo
de grãos e criação de animais.

O senhor Justino Agapito de Oliveira Xerente é pioneiro da região do Araguaia e colaborou ativamente
através da política para a construção do município de Porto Alegre do Norte, sempre atuante ao longo de
mais de quatro (04) décadas, ele vem colaborando para o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso.

Dados pessoais: JUSTINO AGAPITO DE OLIVEIRA XERENTE

CPF nº 302.600.941-53

Endereço para correspondência: Sitio Campo Verde, P.A. Piracicaba, Zona Rural, CEP: 78655-000,
município de Porto Alegre do Norte – MT.

Fone: (66) 98119-0830

E-mail: justinoxerente@gmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de homenagem,
congratulações e gratidão pela dedicação ao progresso do nosso Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Dezembro de 2023

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2